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Årsberetning 2010

Museet fik i 2010 fastholdt den fremgang 
i besøgstallet, som startede i 2009. Det er 
dejligt at konstatere, at publikum besøger 
museets mange udstillingsplatforme. Det 
har været glædeligt, at antallet af skole-
tjenestebesøg er mere end tredoblet i 
forhold til 2009. Dette skyldes, at muse-
ets nye astronomiske miniplanetarium i 
2010 blev præsenteret i kommunerne og 
at det løbende har været opsat på skoler 
og i undervisningsinstitutioner. 

I 2010 startede planlægningen af en de-
centralisering af Kroppedals formidlings-
virksomhed. Fremover vil museet i højere 
grad være til stede lokalt i kommunerne 
– på biblioteker, i kulturhuse, undervis-
ningsinstitutioner og i storcentre – der 
hvor borgerne færdes i hverdagen. Det vil 
primært være museets nyere tids udstil-
lingsvirksomhed, som fortæller den nære 
historie og ikke mindst samtidshistorien, 
hvor den udspiller sig. Udstillingerne vil 
være udarbejdet som særudstillinger, der 
opstilles for en periode.  Der er planlagt 
to vandrerudstillinger i 2011 – én ny-
ere tids udstilling om Det Gode Liv på 
Vestegnen og en udstilling om Oldtiden 
på Vestegnen.

På Kroppedal vil gæsten dog fortsat kun-
ne opleve en introduktion til Vestegnens 
nyere tids historie og museet vil være 
base for den arkæologiske og astrono-
miske udstillingsvirksomhed.

Kroppedal har tradition for en fagligt 
stærkt funderet arkæologisk forskning. 
Det er glædeligt, at det i 2010 lykkedes 
at få finansieret og iværksat de første 

projekter under museets nyere tids sats-
ningsområde ”Fingerplanen – Identitet 
og By”. Museets fokus på Vestegnens 
særlige bebyggelsesudvikling gennem 
de sidste 50 år vil i de kommende år 
udfolde sig i flere forskningsprojekter, 
hvis resultater løbende vil blive formidlet 
overfor borgerne. 

I sommeren 2010 modtog museet en 
bevilling på 6,4 mio. kr. fra Arbejdsmarke-
dets Feriefond til opførelse af et astrono-
misk folkeobservatorium ved Kroppedal. 
Projektet omfatter to observatorietårne, 
henholdsvis et planet- og et stjerneob-
servatorium. Hensigten er at gøre det 
muligt for museet at formidle universet 
og himmelrummet og derved skabe en 
enestående oplevelse for vores gæster. 
Folkeobservatoriet vil blive det første af 
sin art i Danmark, da det er dedikeret 
til brug for helt almindelige danskere 
– familier med børn, den almindelige 
borger, turister og foreninger med særlig 
interesse for stjerne - og planetobserva-
tioner. Observatoriet vil få stor betydning 
i undervisningsøjemed overfor forskellige 
undervisningsinstitutioner.

De to kommuner Albertslund og Høje-
Taastrup har måttet opleve en stadig 
stigende dårlig økonomi gennem 2010. 
Som konsekvens heraf blev Kroppedal 
– på linje med mange andre institutioner 
i de to kommuner – ramt af nedgang i 
driftstilskuddene. Det betyder, at Krop-
pedal fra januar 2011 har færre midler 
til rådighed og derfor har været nødt 
til at gennemføre besparelser bl.a. på 
personalesiden. Det lykkedes imidlertid 

Kroppedal Museum opnåede gode resultater i 2010 med et 
stort antal udstillinger og anden formidling. Museet modtog 
mange eksterne puljemidler til finansiering af registrering, 
forskning og formidling. Sidst, men ikke mindst, modtog Krop-
pedal tilsagn om støtte til opførelse af Danmarks første folke-
observatorium. Der var store udfordringer at tage hånd om; 
den største var de konsekvenser som den dårlige økonomiske 
situation i museets primære tilskudskommuner, Høje-Taastrup 
og Albertslund, gav Kroppedal.

Kroppedal modtog en  
bevilling på 6,4 mio.kr. fra 
Arbejdsmarkedets Feriefond 
til opførelse af et astronomisk 
folkeobservatorium. Det be-
tyder, at det længe planlagte 
byggeri af folkeobservatoriet 
på Kroppedals grund kan 
starte i det kommende år

Modsatte side, øverst til venstre 

Kroppedal valgte at rekonstruere hove-

det af Fyrsten fra Torslunde. Det skete 

med hjælp af retsmedicinere.

Modsatte side, øverst til højre 

I 2010 introducerede museets Skoletje-

neste vores mobile miniplanetarium. 

Skoleformidling der foregår lokalt på 

skolerne.

Modsatte side, nederst 
Det ny nordiske køkken møder det 

gamle nordiske køkken! Ved Kroppedals 

marked, Alle tiders mad, deltog både 

Meyers mad og Vikingelandsbyen fra 

Albertslund.
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et bliK FreM Mod 2011

En vigtig udfordring for museet i 2011 
og de efterfølgende år vil være at styr-
ke Kroppedals driftsgrundlag. I dag har 
museet fire kommunale tilskudsydere, 
Albertslund, Høje-Taastrup, Ishøj og Her-
lev. Det vil på sigt være af afgørende 
betydning for museets eksistens og 
fortsatte udvikling at flere kommuner 
fra Københavns Vestegn indgår i driften 
af museet. Dette kan enten ske ved 
ordinære driftstilskud eller ved løsning 
af særlige opgaver som f.eks. arkivdrift, 
formidling og skoletjeneste eller andre 
særlige ydelser der ligger i lige forlæn-
gelse af de lovpligtige opgaver museet i 
forvejen varetager for de 16 kommuner 
omkring København.

I 2011 vil Kroppedal styrke sin synlig-
hed i kommunerne gennem vandre- og 
særudstillinger og andre aktiviteter. Som 
omtalt i indledningen vil det primært være 
nyere tids historie og fortællingen om 
Vestegnens moderne byudvikling der 
vil blive formidlet lokalt.

Også i forhold til staten og de lovplig-
tige opgaver skal museet konsolidere 
sig. Kulturministeriets udredning vedr. 
museerne og en kommende lovrevision 
af museumsloven vil generelt fordre 

et mere rationelt og effektivt drevet 
museumsvæsen – især hvad angår den 
brede forvaltning af de arkæologiske 
opgaver. I den forbindelse vil det bl.a. 
være vigtigt at kvalificere samarbejdet 
med Kulturarvsstyrelsen og kommuner-
nes planafdelinger og søge strategiske 
samarbejder med andre museer. 

I januar 2011 har Kroppedal været gen-
stand for en kvalitetsvurdering fra Kultur-
arvsstyrelsen. Den omfattende vurdering 
har til hensigt at gøre status for muse-
ets samlede virksomhed og at anvise 
løsninger og veje for fortsat udvikling. 
Museet afventer den skriftlige rapport af 
evalueringen, men har mundtligt erfaret, 
at kvalitetsvurderingen vil blive positiv.

Med bevillingen fra Arbejdsmarkedets 
Feriefond på ca. 6,4 mio. kr. til et astro-
nomisk folkeobservatorium har Kroppedal 
mulighed for at skabe en enestående 
attraktion på Vestegnen. To udfordringer 
står imidlertid tilbage; der skal skaffes 
midler til AV-udstyr der skal supplere 
oplevelserne i observatoriet og driften 
af den nye attraktion skal sikres. Museet 
regner med at have en løsning på disse 
udfordringer i 2011 og at der derefter kan 
påbegyndes projektering af projektet.

Modsatte side, øverst 
Kroppedal Museum har planer om at 

bygge et stjerneobservatorium, hvor 

børn og voksne kan komme helt tæt på 

stjernerne. 

Modsatte side, nederst 
Kroppedal har rammerne til aktiviteter 

både ude og inde – tæt på byen og  

alligevel tæt på naturen.

Vigtige delmål i 2011 – Kroppedal skal styrke sit driftsgrundlag 
og samtidigt løfte nye udfordringer!
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Kroppedals ForMÅl og ansvarsoMrÅde

Det er Kroppedals vision at 
give borgerne et læringsrum, 
hvor historien og samtiden 
perspektiveres lokalt og  
nationalt.  Kroppedal deltager 
aktivt i kulturlivet lokalt som 
regionalt og er til stede i bor-
gernes dagligdag på en enga-
geret og udviklende måde 

Museet er en selvejende institution. Kroppedal er et statsanerkendt kulturhisto-
risk museum, der er godkendt efter Museumslovens § 15, og løser sine opgaver 
i henhold til museumslovens fem søjler – indsamling, registrering, bevaring, 
forskning og formidling.

siKring aF Kulturarven

Kroppedal løser de lovpligtige arkæologiske og nyere tids opgaver i de køben-
havnske omegnskommuner. Museets ansvarsområde omfatter følgende kom-
muner for det arkæologiske lovpligtige arbejde: Høje-Taastrup, Albertslund, Ishøj, 
Brøndby, Egedal, Rødovre, Hvidovre, Glostrup, Vallensbæk, Gladsaxe, Herlev, 
Ballerup, Lyngby-Taarbæk, Gentofte samt Tårnby og Dragør.

Kroppedals arkæologer arbejder for at afdække og sikre kulturarven.
Yderligere gennemfører museet tilsynet med de fredede fortidsminder i Region 
Hovedstaden. 

For nyere tids vedkommende er det de samme kommuner som ovenfor nævnt 
dog undtagen Tårnby og Dragør kommuner.

Kroppedal rådgiver om bevaring af bygninger, kulturmiljøer og kulturlandskaber. 
Derudover skal museet gennem undersøgelser og indsamling aktivt bidrage til at 
kaste lys over moderne kulturhistorie

Museet har ansvaret for dansk astronomihistorie med fokus på Ole Rømer og 
danske astronomer herefter. Gennem en aktiv formidlingsindsats bestræber mu-
seet sig på at udbrede den generelle interesse for naturvidenskab.

Kroppedal er lokalmuseum for Albertslund og Høje-Taastrup Kommuner. Museet 
driver derudover de lokalhistoriske samlinger og arkiver i Albertslund, Høje- 
Taastrup, Ishøj og Herlev kommuner.

vision og intension

Kroppedal Museum driver virksomhed ud fra en række principper. Museet vil 
sikre en høj grad af troværdighed overfor sine partnere ved overholdelse af kon-
trakter, aftaler og økonomi.

Museet udvikler til stadighed sit samarbejde med nuværende driftsherrer og øn-
sker at udvide kredsen af tilskudsydere til museets virke. Det betyder at museet 
vil tage initiativer til:

·  Nye samarbejdsaftaler med yderligere en række kommuner 
·  Etablering af tværinstitutionelle og tværfaglige partnerskaber omkring projekter 

og projektudvikling
·  Etablering af administrative fællesskaber og på sigt fusioner med andre kultur-

institutioner

Museets intension som virksomhed er at etablere – selvstændigt og i samarbejde 
med andre parter – kompetencecentre, anerkendt af statslige og kommunale 
driftsherrer, hvor museet leverer forvaltning, forskning og formidling på et højt 
kvalitetsniveau.
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udpeget aF albertslund og høje-taastrup Kommuner

Peter Langager (formand), direktør, fhv. generaldirektør, DSB
Olaf Olsen, fhv. rigsantikvar

udpeget aF albertslund Kommune

Jette Kammer Jensen, sekretariatschef, AOF Danmark

udpeget aF høje-taastrup Kommune

Rikke Madsen, pressesekretær, Skatteministeriet

valgt aF Kroppedals repræsentantsKab

Niels Engberg (næstformand), museumsinspektør, Nationalmuseet
Ole Henningsen, civilingeniør, Formand for Ole Rømers Venner
Søren Kristian Lynggaard (suppleant), civilingeniør, Københavns Astronomiske Forening

bestyrelse
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FolKelige Foreninger 
(15 medlemmer)

Albertslund Historiske Forening Per Nilsson
Flækken Jette Svane Hansen
Historisk Forening Ledøje - Smørum Knud Remi Christensen
  Inga Nielsen
Historisk Samfund for Glostrup, 
Brøndby, Albertslund og Vallensbæk Bent Pedersen
Høje - Taastrup Lokalhistoriske forening Peter Bollerslev
 Jørn Jordan-Knudsen
Københavns Astronomiske Forening Søren Kristian Lynggaard
Landsarkivet for Sjælland mv. Erik Nørr
Ole Rømers Venner Ole Henningsen
Rødovre Lokalhistoriske Forening  Sigurd Rambusch
Tværpilen - Høje Taastrup Bente Leweson
 Bent Pedersen
Vestvoldens Venner Peder Ellegaard Larsen
Vikingelandsbyens Venner Sanne Elm

institutioner og lignende 
(13 medlemmer)

Astronomisk Observatorium, KBH. UNI Erik Høg
Danmarkshistorien i Vestskoven Eva Møller
Det kongelige Bibliotek Ivan Boserup
DTI, Opfinderkontoret Peter Cordsen
DTV, Danmarks Tekniske Videncenter Annette Winkel Schwarz
SAXO-instituttet, KUA Ulla Lund Hansen
Institut for historie, Kbh. UNI Benedicte Fonnesbech-Wulff
Konservatorskolen Helge Brinch Madsen
Kort og matrikelstyrelsen Knud Poder
Malmø Museer Anders Reisnart
Rosenborg Slot Jørgen Hein
Rådvadcentret, Håndværk Søren Vadstrup
Steno Museet Kurt Møller Petersen

personlige medlemmer 
med særlig faglig indsigt og/eller interesse for museet 
(8 medlemmer)

Gorm Tortzen
Jens Christian Moesgaard
Jeppe Tønsberg
Nils Engberg
Ole Thun
Peter Thorning Christensen
Piet Van Deurs
Poul Sverrild

repræsentantsKab
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Fast ansat personale pr. 1. januar 2011 

Linda Boye Forskningsansvarlig
Mette Bratlann Souschef og administrationschef
Mette Brosolat Ohlsen Museumsinspektør, Arkæologi 
  Tilsynet med de fredede fortidsminder samt lovpligtigt arbejde
Lone Brorson Konserveringstekniker
Lars Buus Eriksen Museumschef
Annemarie Bønnelycke Museumstekniker, Opmåling på udgravninger samt bearbejdning af opmålings- 
  data. Arbejdsopgaver indenfor MUD og MapInfo samt registrator
Bjarne Dyfort Museumstekniker, IT samt udarbejdelse og trykning af infofoldere og andet  
  formidlingsmateriale
Camilla Frellsen Museumsinspektør, Nyere Tid 
  Koordineringen af Kap. 8 arbejdet, nyere tid
Lars Hansen Arkivassistent på Ishøj 
Jens Henrik Jønsson Museumsinspektør, Arkæologi 
  Tilsynet med de fredede fortidsminder samt  lovpligtigt arbejde
Darius Monfared Arkivleder på Lokalhistorisk arkiv i Albertslund og Herlev
Kenneth Paulmann Museumstekniker, bygningsforvaltning, magisanansvarlig 
  samt udstilingsproduktion
Betina Pedersen Sekretariatsmedarbejder
Jan Poulsen Museumstekniker, Opmålig på udgravninger samt bearbejdning af opmålingsdata
Christa Rosager Registrator, supervision vedr. REGIN og ARKIBAS
Helena Skau Bogholder
Lene Skodborg Formidling, Kommunikation og Publikum samt museumsinspektør Nyere Tid
Lotte Reedtz Sparrevohn Museumsinspektør, Arkæologi. Lovpligtigt administrativt arbejde og arkæologiske 
  undersøgelser
Lars Spatzek Arkivleder på Byhistorisk samling og arkiv i Høje-Taastrup
Robert Sunderland Museumsinspektør for astronomi og videnskabshistorie samt arkivar
Mette Tapdrup Mortensen Museumsinspektør, ph.d., Nyere Tid. 
  Forskningsprojekter indenfor museets satningsområde Fingerplanen
Inge Vest-Andersen Butiksansvarlig
Sarah Yigzaw Museumsinspektør, Formidling

personale og organisation
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andet personale
  
John Biener Arkivmedarbejder
Thore Bjørnvig Projektmedarbejder
Margrethe Brandt Butiksmedarbejder
Ian Johnston Museumsmedarbejder
Tove Korfitzen Butiksmedarbejder
Steen Kramer Arkivmedarbejder
Kim Lorenzen Arkivmedarbejder
Glenn Molbech Arkivmedarbejder
Jens Kjær Nielsen Arkivassistent
Helle Stampe Arkivmedarbejder
Sandra Holm Butiksmedarbejder
  
Finn Christensen Omviser
Arne Damm Omviser
Espen Gottlieb Omviser
Sandra Holm Omviser






